Shkenca natyrore për klasën e V-të
Hulumtimi I mbirjes se bimeve


Pasi te shperndahen farat fillon faza e ardhshme e ciklit jetesor – mbirja.
 Farat zhvillohen dhe rriten ne Toke, pastaj dalin ne siperfaqe dhe behen fidane. Psh : kopshti me drite diellore 
*bari I ujitur mire 
*rruga prej betoni 
*shkretetira 
*oaza 
-Shkenctaret hulumtojnë me ndihmen e metodave shkencore per hulumtim ato jane : 
 -Vrojtim 
 -Parashikim

 -Pyetje
 
-Hulumtim Shkenctaret mund te parashikojne se bimet rriten vetem nese kane : 
^Toke pjellore 
^uje 
^nxehtesi 

Detyra 

1.Zgjidh dy vende ku nuk rriten bimet ? 
2.Çka paraqet hulumtimi ? 
3Zgjidh dy vende ku rriten bimet ? 



